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ترکیهرویخطتنشزدایی
اجرای طرح ترکیه برای تنش زدایی با تعدادی از کشورهای منطقه از پاییز و زمستان سال 
گذشته آغاز شد. شاید پرچالش ترین گام برای آنکارا، تنش زدایي با ارمنستان بود. از پاییز 
سال گذشته، ترکیه گفت وگو ها را برای بهبود روابط با ارمنستان آغاز کرد. مصر، عربستان 
و امارات کشورهایی هستند که در گذشته بارها ترکیه را به خاطر حمایت از گروه هایی مانند 
اخوان المسلمین مورد انتقاد قرار داده اند. ترکیه هم در مقابل در سال2016 کشورهایی 
مثل امارات را به دست داشتن در طرح کودتای نافرجام ترکیه متهم کرد. از زمستان سال 
گذشته اما روند بهبود روابط با امارات با سفر رجب طیب اردوغان به ابوظبی آغاز شد. انتقال 
پرونده رسیدگی به ترور جمال خاشقچی، روزنامه نگار عربستاني به ریاض و اعزام یك هیأت 
دیپلماتیك ترکیه به مصر در اردیبهشت سال گذشته از دیگر اقداماتی است که نشان می دهد 

ترکیه در حال تلاش برای بهبود روابط با کشورهای منطقه است.

مکث

روزنامه نیویورک تایمز ]آمريكا[

آسیب رواني جنگ به خلبان هاي آمریکایي
نیویورک تایمز در گزارشی مفصل به آسیب های روانی 
پرداخته که به آن دسته از خلبان های نیروی هوایی آمریکا 
که مسئول راهبری هواپیماهای بدون سرنشین هستند 
وارد می شود. یکی از این خلبان ها بین سال های 2013 تا 
2018 در 650عملیات حضور داشته که در 188مورد آن 
توسط پهپادها بمباران صورت گرفته است. بار روانی ناشی 
از کشته شدن مردم بی گناه در این عملیات ها اکنون باعث 

آسیب روانی به این خلبان ها شده است.

حمله روسیه به اوکراین، ترکیه را 
بر سر چندراهی قرار داده است؛ 
چه موضوع روابط دوجانبه آنکارا با 
کی یف یا مسکو باشد و چه ماجرای بحران اقتصادی 
ترکیه، تداوم درگیری ها در اوکراین به معنای 
افزایش چالش ها و ریسک ها برای ترکیه است. اما 
آنکارا توانسته به کمک دیپلماسی ماهرانه میان این 
چالش ها تعادلی ظریف ایجاد کند؛ دیپلماسی که 
تنها شامل حال مسکو یا کی یف نشده و ترکیه از 
آن برای ترمیم روابط با دیگر کشورهای منطقه هم 

استفاده کرده است.
ترکیه از یک سو از عضویت اوکراین در ناتو حمایت 
کرده و مقابل تمامی تخطی ها و قانون شکنی های 
روسیه علیه تمامیت ارضی اوکراین در سال2014 
قدعلم کرده است. آنکارا حمایت از اوکراین را به 
این محدود نکرده و با اهدای ناوچه های رادارگریز 
و پهپاد های »بیرقدار« که به ستاره طلایی حملات 
اوکراین در جنگ با روسیه تبدیل شده اند، از کی یف 
پشتیبانی نظامی کرده است. پهپاد های ساخت 
ترکیه نخستین بار در سال2018 سر از آسمان 
اوکراین درآوردند. در شرایطی که کشورهای دیگر 
حاضر به فروش پهپاد نظامی به اوکراین نشدند، این 
ترکیه بود که به درخواست کی یف پاسخ مثبت داد و 
طی قراردادی 69میلیون دلاری، 12پهپاد بیرقدار، 
3سامانه کنترل و فرماندهی زمینی و تجهیزات 
مرتبط دیگر را در اختیار اوکراینی ها قرار داد. وزارت 
دفاع اوکراین چندی پیش اعلام کرد که 20فروند 
پهپاد بیرقدار را در اختیار دارد. تازه ترین حضور مؤثر 
پهپادهای بیرقدار در عملیات حمله به رزمناو معروف 
»مسکووا« بوده است که هفته گذشته در آب های 

دریای سیاه غرق شد.
از سویی دیگر اما آنکارا انتخاب کرده تا با ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهور روسیه و دولت او رفتاری 
محترمانه داشته باشد؛ از این رو با اعمال تحریم ها 
علیه روسیه مخالفت کرده و برخی نگرانی های 
مشروع امنیتی مسکو را جهت دستیابی به راه حلی 
برای برون رفت از مناقشه اخیر، به رسمیت شناخته 
است. آنکارا از جانب روسیه احساس خطر می کند 
و مانند دیگر اعضای ناتو باور دارد که باید با پوتین 
قاطعانه مواجه شد، اما با روسیه همیشه با احترام 

رفتار کرده است.
ترکیه که خود با اقتصادی بیمار دست و پنجه نرم 
می کند و به روسیه وابستگی اقتصادی دارد، در مورد 
چگونه به چالش کشیدن سیاست خارجی روسیه 
بسیار محتاطانه عمل می کند. ترکیه از دهه1980 
یکی از بزرگ ترین وارد کننده های گاز طبیعی 
از شوروی )روسیه( بوده است و در مقابل برخی 
محصولات ازجمله موادغذایی به این کشور صادر 
می کند. آنکارا همچنین مایل است گردشگران روس 
همچنان برای گذراندن تعطیلات خود به ازمیر، 
استانبول و دیگر شهرهای ترکیه سفر کنند. از سویی 
دیگر داد وستد های دوجانبه در بخش کشاورزی در 

روابط میان ترکیه و روسیه برای هر دو کشور بسیار 
حیاتی است.

تمامی این عوامل در تصمیم آنکارا برای جلوگیری 
از ایجاد یک بحران بزرگ در روابط دوجانبه با مسکو 
نقش داشته و باعث شده که روابطی متوازن را با 
روسیه در پیش بگیرد. سخنان مولود چاوش اوغلو، 
وزیر امور خارجه ترکیه ماه گذشته در نشست دوحه 
به همین واقعیت اشاره دارد: »اوکراین، ترکیه و دیگر 
کشورهای منطقه باید با یکدیگر روابط سیاسی 
متوازنی داشته باشند.« طی سال های اخیر گویی 
قوانین نانوشته ای میان 2کشور وجود داشته که 
روابط آنها را مدیریت کرده و مانع قطع کامل روابط 
شده است. 2کشور در سوریه و لیبی، در 2سوی 
جبهه جنگ رو در روی هم حضور دارند، اما هرگز 

ارتباطات سیاسی میان آنها قطع نشده است.

یك میانجی ماهر
با آغاز جنگ اوکراین، مقام های ترکیه تصمیم 
گرفتند به عنوان میانجی بحران، ایفای نقش کنند. 
تماس های رجب طیب اردوغان با سران 2کشور در 

نهایت کارساز شد؛ از اوایل جنگ، ترکیه میزبان 
مذاکرات صلح میان روس ها و اوکراینی ها بوده 
است. اگرچه هنوز زود است که بتوان در مورد میزان 
موفقیت این کشور در میانجیگری میان دوطرف نظر 
داد، اما می توان با اطمینان گفت که تلاش های آنکارا 
برای کشاندن 2دولت بر سر میز مذاکره برای پایان 
دادن به جنگ موفق بوده است؛ آن هم در شرایطی 
که کشورهای دیگری نیز پیشنهاد میانجیگری 

داده بودند.
جنگ اوکراین تحولی بزرگ در ساختار امنیتی اروپا 
ایجاد کرد و آنکارا و دیگر دولت ها اکنون در تلاشند 
خود را با تحرکات ژئوپلیتیکی جدید ایجادشده 
وفق دهند. روزنامه العربی الجدید به نقل از متیو 
بریزا، سفیر سابق آمریکا در آذربایجان، نوشته 
است که ترکیه دیپلماسی بسیار ماهرانه ای برای 
جلب اعتماد روسیه و اوکراین در پیش گرفته و 
گفته است: این دیپلماسی حاصل قرن ها تجربه 
در تعامل همکارانه یا تقابل با روسیه است. ترکیه 
قرن18 در دوران امپراتوری عثمانی بیش از 10بار 
با روسیه درگیر جنگ شده است، اما اکنون باید 

به عنوان همسایه ای در حاشیه دریای سیاه با روسیه 
همزیستی مسالمت آمیز داشته باشد؛  با کشوری 
که دائما فکر کنترل تنگه های ترکیه و دسترسی 
مستقیم به مدیترانه از مسیر این تنگه ها را در سر 
می پروراند و در عین حال نمی تواند فرصت های 
عظیم همکاری های تجاری را با ترکیه نادیده بگیرد.

ترمیم روابط با دیگران
ترکیه برای ترمیم روابطش با کشورهایی که در 
سال های اخیر با آنکارا روابط پرتنشی داشته اند، 
قدم های بزرگی برداشته است. علاوه بر رژیم 
صهیونیستی، ترکیه تلاش کرده تا روابط خود را 
با ارمنستان، مصر، عربستان سعودی و امارات بهبود 
بخشد. این کشور به صورت تدریجی و گزینشی 
درحال تنش زدایی از روابط خارجی خود است. به 
اعتقاد بسیاری از تحلیلگران، یکی از مهم ترین عوامل 
تغییر این رویکرد، تحول چهره سیاست خارجی 
آمریکا در منطقه است. ورود جو بایدن به کاخ سفید 
و ادامه سیاست آمریکا برای کاهش نقش خود در 
منطقه، باعث شد علاوه بر ترکیه، امارات و عربستان 

هم در سیاست خارجی خود تجدیدنظر کنند.
یکی از تبعات این تجدید نظر، کاهش تنش ها میان 
ترکیه و 2محور قدرت عربی بوده است؛  کشورهایی 
که پس از پایان ریاست جمهوری دونالد ترامپ، با 
ایران هم برخورد دیپلماتیک تری داشته اند. بحران  
اقتصادی ترکیه مشخصا در رویکرد این کشور در 
مسیر تنش زدایی نقش داشته است. همزمان با 
تنش زدایی، ترکیه در تلاش است در دوره جدید 
با عبور از تنش های ایدئولوژیک بر روابط دوجانبه 

اقتصادی، سرمایه گذاری و تجارت متمرکز شود. 

بازی دیپلماتیک ترکیه در میانه جنگ اوکراین
آنکارا با به کار گرفتن دیپلماسی ماهرانه  توانسته در بحران اوکراین، روابط خود را با مسکو و غرب متوازن نگه دارد

آتش اسلام هراسی در سوئد
رفتار هتاکانه راست هاي افراطي در سوئد علیه 

مسلمانان و سوزاندن قرآن، این کشور را با بحراني تازه 
مواجه کرده است 

اوج گیری تفکرات اسلام هراسانه در سوئد و تلاش یک گروه 
راست افراطی برای هتک حرمت قرآن، چندین شهر در 

جنوب این کشور را به آشوب کشیده است.
به گزارش گاردین،  برای سومین شب متوالی، جنوب سوئد 
شاهد اعتراض های شدید و درگیری معترضان با پلیس 
بوده است. یک گروه سوئدی، در راستای ترویج تفکرات 
اسلام هراسانه خود، برای برخی رفتارهای ضداسلامی 
برنامه ریزی کرده بود که سوزاندن قرآن در میان هواداران 

این حزب، یکی از آنها بود.
پلیس گفته است که در سومین شب درگیری، مردان جوان 
ماشین ها و سطل های زباله را به آتش کشیدند و به سمت 
پلیس سنگ پرتاب کردند. این درگیری ها در لاندسکرونا 
بعد از آن روی داد که پلیس تظاهرات راست های افراطی که 
از قبل در این شهر برنامه ریزی شده بود را به شهر مالمو در 

45کیلومتری جنوب منتقل کرد.
بعد از ساعت ها درگیری، شرایط در این شهر آرام شد اما 
به گفته پلیس، اوضاع پرتنش بود. کیم هیلد سخنگوی پلیس 
در جنوب سوئد، پیش از آن گفته بود که مجوز حزب راست 

افراطی اشترام کورس را لغو می کند.
از پنجشنبه، درگیری هایی مشابهی در استکهلم پایتخت 
سوئد و همینطور شهرهای لینکوپینگ و نورکوپینگ روی 
داده است. همه این شهرها جاهایی بوده اند که اشترام 

کورس برای تظاهرات در آنها برنامه ریزی کرده بود.
جمعه، درگیری های خشونت باری بین تظاهرات کنندگان 
راست افراطی و مردمی که با آنها مخالف بودند در شهر 
اوربرو روی داد. این تظاهرات پیش از برنامه اشترام کورس 
برای سوزاندن قرآن در این شهر روی داد و بر اثر آن 12افسر 
پلیس آسیب دیدند و 4ماشین پلیس هم به آتش کشیده 

شده بود.

در تظاهرات شنبه در پارک مرکزی مالمو، راسموس پالودان 
رهبر حزب اشترام کورس برای چندده نفر از هوادارانش 
سخنرانی کرد. این وکیل دانمارکی که تابعیت سوئدی 
هم دارد، چهره ای بسیار جنجالی و از رهبران جریان های 
ضداسلامی در اسکاندیناوی است. او حزب اشترام کورس 
به معنای تندرو را در سال2017 تاسیس کرد. آنها علاوه بر 
عقاید ضداسلامی، عقاید ضد مهاجرتی هم دارند. او در پاییز 
سال2020 در پاریس بازداشت شد و بعد از آن، دیپورت 
شد. 5فعال دیگر این گروه هم بلافاصله بعد از دستگیری 
رهبر آن در فرانسه، در بلژیک دستگیر شدند. اتهام آنها، 
نفرت پراکنی از طریق آتش زدن قرآن بود. در همان سال 
آلمان هم از ورود پالودان به این کشور جلوگیری کرد، 
چون او برای انجام رفتارهای تحریک آمیزی در این کشور 

برنامه ریزی کرده بود.
براساس گزارش های رسانه ها، راسموس پالودان پنجشنبه 
یک جلد قرآن را در یک منطقه که مسلمانان زیادی در آن 
زندگی می کنند آتش زده است. این گروه پیش از این هم 
دست به هتک حرمت قرآن در سوئد زده بود. این تلاش ها، 
هر بار با محکومیت گسترده ای در خارج از سوئد مواجه 
می شود. این بار، علاوه بر ایران، مالزی هم به این اقدام 
هتاکانه واکنش نشان داده است. وزارت خارجه مالزی گفته 
که چنین اقداماتی تحریک آمیز هستند و عامل نفرت پراکنی 
می شوند و باید از سوی تمام کسانی که به دنبال صلح هستند 
و در راه ترویج همزیستی مسالمت آمیز اقدام می کنند 
محکوم شود. مقتدی الصدر سیاستمدار و روحانی عراقی هم 
به شدت این اقدام را محکوم کرده و از دولت عراق خواسته 

سفیر سوئد را احضار کند.
مقامات سوئدی اما از حق این گروه افراطی برای انجام 
چنین کاری دفاع کرده اند. به گزارش یورونیوز به نقل از 
روزنامه تی تی، ماگدالنا اندرسون، نخست وزیر سوئد درباره 
گفته است: »در سوئد مردم اجازه دارند عقاید خود را ابزار 
کنند، چه دیگران دوست داشته باشند چه نداشته باشد؛ 
این بخشی از دمکراسی سوئد است.« او البته خشونت ها را 
محکوم کرده است: »مهم نیست چه فکری می کنید اما نباید 
به سمت خشونت بروید. ما خشونت را هرگز قبول نخواهیم 
کرد. این دقیقا همان رفتارهای خشونت آمیزی است که او 
)راسموس پالودان( می خواهد ببیند. هدف اصلی این است 

که مردم در مقابل هم قرار بگیرند.«
پالودان بعد از آن فعالیت هایش را در سوئد متمرکز کرد 
که در دانمارک به نفرت پراکنی نژادی متهم است و پرونده 
بازی در این زمینه دارد. او پیش از اینکه تابعیت سوئدی اش 
از سوی مقامات این کشور تأیید شود، از ورود به این کشور 
منع شده بود. او به شدت با ترویج اسلام در اسکاندیناوی 
مخالف است و تلاش می کند که اسلام را در دانمارک منع 
کند. او همچنین به دنبال این است که ساکنانی که نژاد 

غیردانمارکی دارند از این کشور اخراج شوند.
تأیید شهروندی سوئدی او در سال2020 هم بسیار جنجالی 
بود. اداره مهاجرت سوئد در آن سال اعلام کرد که به این فرد 
شهروندی اعطا نکرده است، بلکه براساس قانون، او سوئدی 
به شمار می رود چون یکی از والدینش سوئدی هستند. او در 
همان زمان اعلام کرده بود که از دولت سوئد به خاطر اینکه 
از ورودش به این کشور جلوگیری کرده شکایت خواهد کرد. 
پالودان، از همان زمان رفتارهای جنجالی اش را شروع کرد 
و در گفت وگو با رسانه های سوئدی گفته بود که در واکنش 
به این اقدام دولت، صدها جلد قرآن را در این کشور به آتش 

خواهد کشید.

استفان والت
استاد روابط بین الملل دانشگاه 

هاروارد
جنگ اوکراین نشانگر پایان دوران 
کوتاه جهان تک قطبی با محوریت 
آمریکا )2020-1993( خواهد بود. به 
جهانی بازگشته ایم که واقع گرایی 
بهترین توصیف را از آن ارائه می دهد؛ 
جهانی که قدرت های بزرگ )آمریکا 
و چین( بر سر نفوذ با هم رقابت 
می کنند و دیگران هم تلاش خواهند 
کرد با آنها سازگار شوند. )نشریه 

فارین پالسی(

شیخ نعیم قاسم
معاون دبیرکل حزب الله

برخی به سلاح حزب الله حمله 
می کنند، به این بهانه که این سلاح 
ممکن است در لبنان مورد استفاده 

قرار  گیرد. 
اما آنها در واقع مقاومت را هدف 
قرار می دهند و نمی خواهند که 
مقاومت در برابر اشغالگران بایستد 
و با تجاوزهای آنها علیه لبنان 
مقابله کند. اتهامات دشمنان علیه 
حزب الله، ما را از فعالیت بازنمی دارد. 

)المیادین(

نقل قول  جهان نما

کیوسک

حمله پاکستان؛ تهدید طالبان
در پی حمله هوایی پاکستان به مناطق مرزی در خاک 
افغانستان که به کشته شدن شماری از غیرنظامیان منجر شد، 
سخنگوی طالبان، اسلام آباد را تهدید کرد که درصورت تکرار 
حوادث مشابه باید منتظر پیامدهای آن باشد. ذبیح الله مجاهد در رشته توییتی 
حملات هوایی و بمباران پاکستان در ولایت های خوست و کنر را محکوم کرده 
و نوشته است: پاکستان نباید صبر مردم افغانستان را در چنین مسائلی بیازماید 
و امیداوریم این اشتباه از سوی پاکستان تکرار نشود. وزارت خارجه  طالبان نیز 
سفیر پاکستان در کابل را احضار کرده است. روز جمعه، ابتدا میان نیروهای 
مرزبانی دو طرف درگیری  هایی رخ داد و سپس جنگنده های پاکستان مناطقی 
را در خاک افغانستان بمباران کردند. اسلام آباد گفته که پایگاه های نیروهای 
طالبان پاکستان، هدف این حملات بوده است. این رویارویی در حالی اتفاق 
می افتد که دولت پاکستان مهم ترین حامی طالبان به شمار می رود. پاکستان 

تنها کشوری است که حکومت طالبان در کابل را به رسمیت شناخته است.

پلیس رژیم صهیونیستی، 
دوباره  دیروز  بامداد 
در  مسجدالاقصی  به 
بیت المقدس یورش برد و با حمله به 
نمازگزاران فلسطینی، تعدادی از آنها را 

مجروح کرد.
پیش از این نیروهای امنیتی رژیم 
صهیونیستی بامداد جمعه هم با خشونت 
وارد محوطه این مکان مقدس شده و بیش 
از 150نفر را مجروح و بیش از 300نفر را 
بازداشت کرده بودند. به گزارش الجزیره 
مقامات اسرائیلی گفته اند که هدف آنها از 
حمله دیروز، تسهیل بازدید یهودیان از این 

مکان مقدس بوده است.
صلیب سرخ فلسطین گفته است که در حمله 
دیروز، دست کم 10نفر مجروح شده اند. 
حال 3 نفر از آنها وخیم بوده و برای درمان، 
به بیمارستان اعزام شده اند. صلیب سرخ 
گفته است پلیس اسرائیل، همچون حمله 
پیشین، دوباره جلوی امدادرسانی این سازمان 
به مجروحان در داخل مسجد را گرفته بود. 
خبرگزاری آسوشیتدپرس گفته است که 2نفر 

در این حمله دستگیر شده اند.
حمله به مسجد الاقصی در ماه رمضان، به 
سنتی خشونت بار در سال های اخیر تبدیل 
شده است. امسال مشخصا تنش ها به شدت 
بالاست. نه تنها چندین اسرائیلی در حملات 
شهادت طلبانه در هفته های اخیر کشته 
شده اند که وعده های راست های افراطی 
اسرائیل برای انجام آیین های باستانی در 
محوطه مسجد، مسلمانان را به شدت 
خشمگین کرده است. آنها می خواهند رسم 
باستانی قربانی کردن بز در مسجد را دوباره 
احیا کنند، اتفاقی که از دوران باستان به بعد 
در مسجد الاقصی روی نداده و با مخالفت 
بسیار شدید فلسطینی ها مواجه است. با این 
حال گروه های راست افراطی گفته اند که 
برای هرکسی که دست به چنین اقدامی بزند، 

جایزه ای درنظر گرفته اند.
حمله نیروهای امنیتی اسرائیلی به 

مسجدالاقصی در روز جمعه، از نظر تعداد 
بازداشتی ها  در 20سال اخیر بی سابقه بوده 
است و در دو دهه اخیر هرگز این تعداد 
فلسطینی در یک حمله بازداشت نشده بودند.

ویدئوهایی که از این حمله منتشر شده بسیار 
تکان دهنده است و نشان می دهد که نیروهای 
پلیس، حرمت این مکان مقدس را شکسته اند. 
پلیس در حمله به نمازگزاران از نارنجک 
دودزا و گاز اشک آور استفاده کرده بود. شلیک 
گاز اشک آور چنان زیاد بوده که ابری از این 
گاز مسجد را فرا گرفته بود. شلیک گلوله 
پلاستیکی هم ده ها نفر را مجروح کرد و در 
یک مورد، یک گلوله پلاستیکی به چشم یکی 

از نگهبانان مسجد اصابت کرده بود.
فلسطینی ها معتقدند که یکی از اهداف 
بلندمدت اسرائیلی ها این است که مسجد را 

از دست مسلمانان خارج کنند.
حملات مشابه اسرائیلی ها به مسجدالاقصی 
در سال گذشته، با واکنش بسیار تندی از 
سوی گروه های فلسطینی مواجه شد. حماس 
در واکنش به آن حملات، از غزه به سوی 
سرزمین های اشغالی موشک شلیک کرد. 
تقابل دو طرف در نهایت، به جنگ موسوم به 
11روزه ختم شد. صدها فلسطینی در بمباران 
وحشیانه غزه در این جنگ به شهادت رسیدند. 
ده ها اسرائیلی هم در سوی مقابل کشته شدند.

 هتک حرمت دوباره مسجدالاقصی 
توسط پلیس رژیم صهیونیستی
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